Karena al-Qur'an dilindungi oleh tuhan kebumi tidak lain adalah untuk menghilangkan kesulitan, kepicingan, dan kesempitan hidup terhadap umat manusia.

#### **D. Sejarah Singkat Kehidupan As-Syatibi dan Konsep Penafsiran As-Syatibi.**

Abu Ishaq As-Syatibi (790 H/1388 M) adalah salah satu ulama penting dalam mazhab Maliki. Ia dianggap sebagai pembaharu khususnya melalui gagasan "*Maslahah*" yang menjadi ide pokok dari doktrin usul fiqh dan fatwa-fatwanya. Ia dikenal dengan dua karya monumentalnya, yakni *Al-Muwafaqaat fi Usul AL-Ahkam*, dan *AL-I'tisham* yang banyak menghegemoni ulama-ulama arab modern khususnya dalam bidang hukum syari'ah.

#### **1. Sketsa Biografi Intelektual As-Syatibi**

Nama lengkap as-Syatibi adalah Abu Ishak Ibrahim bin Musa bin Muhammad al-Lakhmi al-Gharnati. Untuk selanjutnya dikenal dengan nama as-Syatibi. Ia dilahirkan di Granata pada tahun 730 H dan meninggal pada hari Selasa tanggal 8 Sya'ban tahun 790 H atau 1388 M. Namun as-Syatibi adalah nisbat kepada tempat kelahiran ayahnya di Sativa (Syatibah = arab), sebuah daerah di sebelah timur Andalusia. Pada tahun 1247 M, keluarga As-Syatibi mengungsi ke Granata setelah Sativa, tempat asalnya jatuh ke tangan raja Spanyol Uraqu.

Sebagaimana lazimnya masyarakat pada waktu itu, pendidikan as-Syatibi dimulai dengan mempelajari bahasa arab. Dalam hal ini as-Syatibi menerima gemblengan dari dua orang tokoh masyhur yaitu Abu Abdullah Muhammad bin Ali Al-Fakhkhor al-Bari yang terkenal sebagai Syeikh al-Nuhaad di Andalusia. as-Syatibi tinggal bersamanya sehingga sang guru wafat (754 H/1353 M). Guru kedua as-Syatibi dalam bahasa arab ialah Abu al-Qasim as-Syarif Al-Sabti(760 H/1358 M) ketua qadi di Granata tahun 760 H/1358 M dan pengarang komentar *maksura*-nya al-Hazim. Setelah itu faqih Mansur Andalusia Abu Sya'id ibnu Lubbi adalah guru yang menggantikan kedudukan Abu Qasim setelah wafatnya beliau. Di bawah bimbingan ibnu Lubbi, as-Syatibi mendapatkan hampir semua pengetahuannya tentang fiqh. Dari guru-guru yang terlibat mengajarnya hususnya dalam bahasa arab dan fiqh terlihat bahwa as-Syatibi telah mengambil manfaat dari hampir semua ulama yang mashur di Granata pada masa itu.

Selain mempelajari bahasa dan fiqh as-Syatibi juga mendalami filsafat dan ilmu kalam serta ilmu-ilmu aqliyah lainnya yang dalam hal ini beliau mendapat bimbingan dari beberapa orang ulama diantaranya Abu Mansur al-Zawawi yang datang ke Granata pada tahun 753 H/1352 M. Dari data-data di atas bisa disimpulkan bahwa dalam perjalanannya as-Syatibi telah mendapatkan gemblengan secara baik dalam ilmu-ilmu aqliyah dan naqliyah. Namun dilihat dari karya-karyanya kecenderungan

---

<sup>31</sup> Ach. Saifullah Darusman Wiati sebuah artikel, 2003, [www.Islamlib.com](http://www.Islamlib.com) .